<sup>a</sup> Victor. Interferendum contendit ad sensus perspicuitatem id est.

<sup>b</sup> Conjunctio et, quae sensui omnino necessaria est, deorat.

<sup>c</sup> Antea legebatur *παντοδαπῆς* renuentibus mss. et Eusebio, qui et *παντοδαπὸν χῆρα* omnigenam terram apud Aquilam legit.

<sup>d</sup> Unus Ambrosian., *Jerusalem esse vastatam.*

<sup>e</sup> Legit Victor. *declino*, et mox *Ad ubera* pro *ab ubere*, qua de lectione hae disserit. Hic locus diu memorat, legebatur enim antea: *Ad ubera portabimini.* Quam lectionem multi ex mss. sacrorum bibliorum codices retinent. Impressi autem omnes veteres constanter legunt: *Ad ubera portabimini.* Augebat dubitatem, quod Hieronymus in Commentario neutram videtur agnoscere lectionem, sed illam potius quam **LXX** est, et magis Hebraicae veritati adhaeret, quam

in his qui in aeternos cineres dissoluti sunt. De quibus Dominus loquebatur: *Amen, amen dico vobis, non permanebit lapis super lapidem, donec compleantur omnia haec* (Math. xxiv, 2). Gaudete, inquit, cum ea gaudio, universi qui lugetis eam. Quales supra Petrum et Paulum apostolos docuimus, ut omnes qui exspectabant redemptionem Israel, ut sugant et repleantur uberibus consolationis ejus. Neque enim poterat fieri, ut quae genuit masculum, et erat parvpera, careret lactis abundantia in educationem ejus gentis et parvulorum, qui simul nati fuerant, ut praeberet eis duo ubera, nequaquam ut prius in Aegypto, fracta et jacentia, sed integra et virginali decore stantia, veteris ac novi Instrumenti, ad praebendum rationale lac. De quibus sponsus ad eam loquitur: *Bona ubera tua super rimum* (Cant. i, 4). Isti erant, de quibus specialiter dicebant: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Math. v, 5). Et hoc notandum, quod qui parvuli sunt, consolationis indigent lacte, et adhuc in mortali versantur loco. Qui vero post lac consolationis ad solidum profecerint cibum, delictis affluunt veritatis, et scientia omnimodae gloriae, quae Hebraice dicitur *ziz* (זיז). Pro qua **LXX** *introitum*; Symmachus *pinguedinem*; Theodotio, *multitudinem* interpretati sunt. Hoc diximus, ut psalmi septuagesimi noni verbum panderemus ambiguum, in quo scriptum est: *Vastavit eam aper de silva, et singularis scrus depastus est eam* (Psal. lxxix, 14). Pro eo enim, ubi in nostris <sup>b</sup> et Graecis codicibus legitur *μὲνος ἄγριος* id est: *singularis ferus*, in Hebraico scriptum est *ziz sadas* (זיז סדס): quod Aquila transtulit, <sup>c</sup> *παντοδαπὸν χῆρας*. hoc est, *omnimodum regionis*, ut significaret non solum a Romanis, sed a cunctis gentibus <sup>d</sup> Israellem esse vastatum. Introitus autem gloriosus Ecclesiae ille intelligendus est, de quo scribit Joannes apostolus: *Et in duodecim portis erant duodecim margaritae, et plattes civilatis auro mundo sicut vitrum perspicuum* (Apoec. xxi, 21). Istas margaritas prohibet Dominus mitti ante porcos (Math. vii), quas negotiator bonus cum in **909** Prophetis invenerit et Apostolis, pergit ad unum pretiosissimum margaritam, non priores abjiciens, sed per illas quaerens pretiosius (Math. xiii).